1

平成29年11月１日

各 位

会 社 名 株式会社 タムラ製作所

代表者名 代表取締役社長 田村 直樹

（コード番号 6768 東証第一部）

問合せ先 取締役上席執行役員

  経営管理本部長 橋口 裕作

Ｔ Ｅ Ｌ ０３－３９７８－２０３１

独 はんだメーカー Elsold GmbH & Co. KGの持分取得に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 10 月 31 日付けにてドイツのはんだメーカーである Elsold GmbH & Co. KG（以下「ELS

社」）の持分 100％を、ドイツにおける持株会社 TAMURA DEUTSCHLAND GmbH を通して現地資本の法人より取得

いたしましたので、お知らせいたします。

１．持分の取得の理由

当社は、長期ビジョンとして創業 100 周年（2024 年）を見据えながら、2018 年度をターゲットとする第 11

次中期経営計画（2016～2018 年度）「Biltrite Tamura GROWING」を策定しており、そのなかで、非日系

顧客への売上比率を30%以上へ拡大し、最適なグローバル体制を作ることも目指しております。

当社の電子化学事業は、中期戦略において、非日系顧客を中心に、ソルダーペースト等の高付加価値実装材

料を拡販することを方針として掲げており、電子化学材料の海外生産拡充を中期経営計画第２年度以降の課題

として本格的に進めてまいりました。他方、ELS 社はドイツに製造拠点を有し、電子部品・自動車部品用途の

はんだ事業を展開する企業で、ドイツを中心とした欧州各国の顧客に対して、数多くの納入実績を誇っており

ます。

今回の持分取得により当社は、アジア・アセアンでの既存の販売網を通じてELS社が強みとする棒はんだ及

び糸はんだの拡販を支援するとともに、ELS 社の有する販売網や製造拠点を活用して当社の電子化学材料の欧

州展開を加速してまいります。

２．異動する会社（ELS社）の概要

（１） 名 称 Elsold GmbH & Co. KG

（２） 所 在 地 Hüttenstraße 1, 38871 Ilsenburg(Harz) Germany

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Gerd Hänelt

（４） 事 業 内 容 はんだ製品の製造・販売

（５） 資 本 金 750千ユーロ（100百万円、換算レート134円）

（６） 設立年月（現事業） 2011年 1月

（７） 大株主及び持株比率 JL Goslar GmbH 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません

2

３． 持分取得の相手先の概要

（１） 名 称 JL Goslar GmbH

（２） 所 在 地 Im Schleeke 108, 38640 Goslar Germany

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません

４．持分を取得する会社の概要

（１） 名 称 TAMURA DEUTSCHLAND GmbH

（２） 所 在 地 c/o ARQIS Rechtsanwälte, Hammer Str. 19, 40219 Düsseldorf

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 柴田誠治

（４） 設 立 年 月 2017年９月

（５） 大株主及び持株比率 当社 100.0％

注：TAMURA DEUTSCHLAND GmbHと ELS社は、本持分取得後、統合する予定であります。

５．取得持分、 取得価額及び取得前後の所有持分の状況

（１） 取得前の所有持分比率 所有割合：0.0％

（２） 取 得 持 分 比 率 取得割合：100.0％

（３） 取得後の所有持分比率 所有割合：100.0％

売主側と持分譲渡価額を開示しない旨合意しており、取得価額については非開示といたしますが、当社及び

ELS 社株主から独立した第三者算定機関において ELS 社の株式価値の算定を行っており、適正な価格と考えて

おります。

６．今後の見通し

本持分取得による当社の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以上